

Za zł. 24!10 miesięcznie nabyć możesz superheterodynę wysokiej klasy — Philips Super 4-38

Wydanie ABC

Numer nie jest antedatowany

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI DANO

Prasyka opłaconą gotówką

C E N A

10gr.

Przeznaczenie:
Z dostawą . . . 2-75

Redakcja
ul. Zimorowicza 1, 15
tel. 262-42, 262-43
tel. nocny zam. 200-75
Administracja:
ul. Zimorowicza 1, 15
tel. 274-44
Kantor ogłoszeń
i prawnictwa:
ul. Bielskiego 1, 3
tel. 240-42
P. K. O. 506.250

Rok III.

Lwów, środa 29 września 1937 r.

Nr. 268

Dziwne kontakty Chadecji z „Frontem Morges” Kulisy działalności „zdetronizowanych” leaderów

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł. — 1, r.). Jak już kilkakrotnie podkreślaliśmy, akcja frontu Morges postępuje bez ustannej naprzód, chociaż informacje w tej sprawie docierają do opinii publicznej dość skąpo. W tej chwili zarysowy się mimo to wcale wyraźnie sylwetka organizacji frontu Morges i pozwala określić rozmiar jego akcji. Jedyną konkretną pozycję frontu Morges stanowi Chadecja i N. P. R., których furzja ma nastąpić w najbliższym czasie.

Należy bowiem wyjaśnić, że ośrodkiem akcji frontu Morges jest Korfanty przebijający, jak wiadomo zagranicą. Korfanty, korzystając z dawnej tradycji swego nazwiska

wciążają w orbite swych zamierzeń Paderewskiego, którego stał się głównym informatorem.

Typ się też tłumaczy wystąpienie Paderewskiego, który nie orientując się należycie w sytuacji i ulegając sugestiom Korfantego, wydał odezwę, będącą sukcesem dla akcji ludowców w kraju.

Razem zamianowa przy tym, że nazwisko Korfantego nie wypływa właściwie zupełnie w ostatnich czasach pomimo, że jest on najczynniejszy z pośród ludzi, przebywających zagranicą w obawie przed odpowiedzialnością karną za różne sprawy.

Osobistość mniej związaną z akcją frontu Morges, niemniej będącą jej bliską, jest Witos, który pozostaje w kontakcie z Korfantem i Paderewskim, ale swoim zwracaniem

zachowując ostrożność, nie chce być daleko i oficjalnie angażować się w niepewną grę frontu Morges. Poza tym Witos chciałby oczywiście odegrać rolę samodzielną, licząc na poparcie Stronnictwa Ludowego w kraju.

Typ też tłumaczy się, że stanowisko ludowców wobec frontu Morges nie jest właściwie do tej pory wyjaśnione. Pertraktacja na ten temat toczyła się od dawna, nie dawały jednak definitywnego rezultatu wobec ostrożnej taktyki Witosa, co spowodowało Korfantego do podjęcia

akcji na własną rękę.

Tu tkwi geniza wolana już w pierwszych dniach październikowej konferencji między Chadecją a N. P. R., wynikiem której ma być zespolenie obu tych partii, przy czym „Polonia” w Katowicach ma się stać organem nowego ugrupowania.

Do akcji tej nie przywiązują kła polityczne wielkiego znaczenia, gdyż w sumie nie da ona zbyt wielkiej efektyw. zartowno bowiem Chadecja, jak N. P. R. rozporządzą stosunkowo szczupłymi siłami i w zasadzie są słabe, a Korfanty liczy na to, że Witos

zashedowany faktycznym stanem rzeczy, ulegnie całkowicie sugestiom frontu Morges.

Trudno naturalnie przewidzieć, o ile nadzieje te okażą się trafne. Sfery politycznej sądzą raczej, że Witos

nie poruci dotychczasowej metody zwlekania, aby nie uzależniać się w zupełności od czynników bądź co bądź (tak malo obec-

nie reprezentujących politycznie, jak Korfanty i Paderewski.

Dość oryginalną rolę odgrywa tu krakowski organ Chadecji, której organem jest, jak wiadomo, „Głos Narodu”. Organ ten w zupełności nieduży znaczny sposób sympatyzuje z frontem Morges, przy czym

ze szczególną pasją sjaie każdorazowo w obzorne prof. Kota, jed-

nego z czołowych reprezentantów masonerii, a równocześnie wybitnego lidera Stronnictwa Ludowego. Kola polityczne thus macza sobie to zjawisko tym, że Korfanty używa krakowskiej grupy Chadecji do nacisku i pośrednictwa wobec Stronnictwa Ludowego, a raczej tych jego członków, którzy znajdują się w kraju i mogą odegrać rolę w sugestionowaniu Witosa.

Rola prof. Kota jest do tej pory nie dość precyzyjnie wyjaśniona, a jego kontakty z „Głosem Narodu” stanowią splot powikłanych koneksji. Niewątpliwie przy pomocy prof. Kota koncepcja Korfantego przedtury się aż do postaci gen. Sikorskiego — posiadającego silne wpływy zakulisowe wśród ludowców — i otwory również na tym odcinku znaczne możliwości.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że cały ten stan rzeczy jest w stadium dość znacznej płynności, co naturalnie nie upoważnia do lekceważenia odbywających się przegrupowań.

Z drugiej jednak strony pamiętać należy, że w grę wchodzi osobiste ambicje wykołojonych przywódców, z których żaden nie zamierza ustąpić drugiemu, wszyscy zaś chcą odegrać jednakową rolę. Ugodzenie roźnizności jest wskutek tego zadaniem niesłychanie skomplikowanym i stanowi główny kłopot frontu Morges.

Legioniści lwowscy nie uprawiają opozycji

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) Na odbytym ostatnio posiedzeniu Zarządu Okręgu Związku Legionistów we Lwowie omawiano w czasie dyskusji pojawienie się w prasie wiadomości, jakoby legioniści Okręgu Lwowskiego uprawiali „legalną opozycję”.

W wyniku dyskusji pogłoskom tym zaprzeczono.

Gdzie się zdeklarują Ludowcy?

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) W związku z krążącymi plotkami o nowej linii politycznej w Stronnictwie Ludowym na najbliższym posiedzeniu Narodowego Komitetu Wykonawczego, które odbędzie się w najbliższych dniach, zapadną ważne uchwały polityczne oraz mogą zająć pewne zmiany personalne w kierownictwie tej partii.

Wielka narada „Morzowców”

Agencja „Echo” donosi: W pierwszych dniach października b. r. ma się odbyć wielka narada polityczna Zjednoczenia Unit Demokratycznej, w której mają włąć udział wybitni przedstawiciele tego stronnictwa.

Dalsze echa strajków rolnych

Nowy Sącz, 28. 9. (Tel. wł. — M.) Ered sądząc grodzkim w Brzesku odbyły się rozprawy przeciwko zarządcom strajku rolnego. Na ławie oskarżonych zasiadło 36 wieśniaków, oskarżonych z art. 251 k. k. Oskarżonych bronili: dr Witł z Brzeska i dr Miarczyński z Krakowa.

W wyniku rozprawy, podczas której stwierdzono, że oskarżeni sili zatrzy mywali rolników udających się na targ

Zwolnienie z więzienia działaczy Stronnictwa Ludowego

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł. — 1, r.) Donoszą, że z aresztów śledczych w Tarnowie zwolnieni zostali działacze Stronnictwa Ludowego z Deblicy — dr. Dygda i Kolodziej. — W Krakowie zwolniono z aresztów śledczych przez są Związku Młodzieży Wiejskiej „Znicza” Witaska i wiceprezesa Kwicenia.

do Brzeska i grozili im pobiciem, a niektórym odebrali jarzyny przeznaczone na sprzedaż. Sąd skazał Jakuba Panka na 2 tygodnie aresztu z zawieszeniem i Stanisława Stępkę na jeden miesiąc.

Cały szereg rozpraw odroczone z powodu niestawienia się świadków, lub celem przesłuchania świadków zawinioskowanych przez obronę.

Aresztowanych w związku ze strajkiem rolnym dwóch przeszoł zarząd pow. S. L.: wójt Stanisław Nitkę ze Szczerzowej i Wł. Karca, oraz Wł. Krakowskiego z Zawady, St. Sikonia z Wielkiej Wsi, Jana Bode, Fr. Baę, Macieja Pawlaka, Teofila Piłkacki i Fr. Padę, odstawiono do więzienia przy s. o. w Tarnowie.

Limanowa, 28. 9. (Tel. wł.) W związku ze strajkiem rolnym, jaki miał miejsce w sierpniu br., z inicjatywą Stronnictwa Ludowego, są grodzki w Limanowej przetrzymał po raz drugi sprawę karna przeciwko Władysławowi Bujaj-

skiemu, działaczowi Str. Lud. z Zagórowa pow. Limanowa, oskarżonemu o zmuszanie ludności dążącej na jarmark do Limanowej do powrotu z drogi do domu.

W wyniku rozprawy Władysław Bujajski skazany został na 3 miesiące bet

Zmiany w Dyrekcji P. K. P.

(A.P.) Ministerstwo Komunikacji dokonało następujących zmian personalnych w Biurze Koontroli Dochodów D.O.K.P. Lwów:

Dotychczasowy kontroler Marian Moldauer został przeniesiony do Dyrekcji P.K.P. w Toruniu na równorzędne stanowisko. Kontroler dochodów Wojciechowski Jan oraz Michniewicz Jan zostali przeniesieni na równorzędne stanowisko do Biura Kontroli Dochodów D.O.K.P. Warszawy.

Porozumienie gospodarcze Litwy, Łotwy i Estonii

Ryga, 28. 9. (PAT) Ogłoszony w d. 17ym bm. wspólny komunikat o wyniku każdego z trzech państw w Genewie pomiędzy ministrami spraw zagranicznych Litwy, Łotwy i Estonii, podkreśla znaczenie, jakie w wzajemnej współpracy trzech państw bałtyckich odgrywać musi porozumienie w dziedzinie gospodarczej. Komunikat

zwraca przy tym uwagę na tzw. klauzulę bałtycką, na zasadzie której rządy trzech państw przyznają sobie nawzajem specjalne preferencje.

Sprawa stosowania klauzuli w praktyce ma być przedmiotem narad najbliższej konferencji trzech ministrów w Tallinie.

Ostateczne unormowanie warunków pracy w przemyśle włókienniczym

Warszawa, 28. 9. (PAT). P. minister opieki społecznej, Zyndram Kościalkowski, nadał w dniu 27 b. m. moc powszechnie obowiązującą orzeczeniu Komisji rozjemczej dla przemysłu włókienniczego na obszarze m. st. Warszawy oraz województw: łódzkiego, warszawskiego i kieleckiego, poza gminą Myszków.

W ten sposób zostały ostatecznie unormowane warunki pracy i płacy 130.000 robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym okręgu łódzkiego i zakładach włókienniczych rozrzuconych na terenie województw warszawskiego, kieleckiego i m. st. Warszawy.

Orzeczenie wydane w dniu 3 sierpnia b. r. wprowadza 10-procentową podwyżkę płac robotniczych.

Orzeczenie podwyższa w granicach od 5 do 20 proc. stawki płac tkaczy w tkalnicy bawełny, przeobrażając je w stawki naturalny lub jedwab sztuczny z niższej nitki.

Orzeczenie, utrzymujące dotychczasowe przepisy o delegatach robotniczych, wprowadza zasadę, że przy redukcjach, wynikających z ograniczenia produkcji w zakładzie pracy, delegaci będą redukowani tylko w razie konieczności.

Wkrótce w „APOLLO” największy przebieg wytwórni United Artist na rok 1937
NARODZINY GWIAZDY
Fascynujący film z tuż kulami Hollywood w naturalnych kolorach. — W gł. rol.: Janet Gaynor, Freddie March, Adolphe Menjou. — Rekord powodzenia na wszystkich ekranach zagranicznych

Wyrok w procesie

o krwawe zajścia w Raclawicach

Miechów, 28. 9. (PAT) We wtorek w południe około godz. 13ej Sąd okręgowy w Kielcach na sesji wyjazdowej w Miechowie ogłosił wyrok w sprawie zajęć raclawickich.

Sąd uznał, że oskarżeni dopuścili się występkę z art. 165 k. k. i na mocy tego artykułu skazał:

Jana Burego, Bronisława Kowierską, Józefa Króla i Jakuba Piłata — na jeden rok więzienia każdego, Henryka Dejworek, Piotra Króla i Wincentego Króla — na 3 miesiące więzienia każdego.

Michała Bułaka, Antoniego Jurkowski, Stefana Janika, Ludwika Leszczyńskiego, Aleksandra Leszczyńskiego, Teodora Łoja, Józefa Marca, Stanisława Michalskiego, Mieczysława Michalskiego, Stanisława Nawrockiego, Leonarda Placka, Andrzeja Wachowicza, Marię Wachowicz, Mieczysław słaWa Wojtasia, Bronisława Zaprawskiego, Zygmunta Zaprawskiego, Roman Zawaricki, Józefa Zirko — na 6 miesięcy więzienia każdego.

Resztowych oskarżonych w liczbie 33 sąd z braku dostatecznych dowodów winy uniewinnił.

Na zasadzie art. 58 k. k. zaliczył skazanym na poczet orzeczonej kary okres tymczasowego aresztu, a dalej na zasadzie art. 61 k. k. zawiesił w wykonaniu kary pozbowanie wolności na lat 5. Henryce Dejworek, Stefanowi Janikowi, Wincentemu

temu Królowi, Aleksandrowi Leszczyńskiemu, Mieczysławowi Michalskiemu, Andrzeji Wachowiczowi, Marii Wachowicz, Mieczysławowi Wojtasowi i Romanowi Zawarce.

Po ogłoszeniu wyroku obrona zgłosiła wniosek, aby wszystkich oskarżo-

nych sąd zwolnił z aresztu i oddał pod dozór policyjny. Prokurator sprzeciwił się wnioskowi obrony. Sąd po naradzie postanowił utrzymać dotychczasowy środek zapobiegawczy względem pozostałych skazanych. Prokurator zapowiedział apelację.

Motywy wyroku

W ustnych motywach sąd podniósł, że oparł swój wyrok na podstawie częściowo wyjaśnionej oskarżonych, a także na zeznaniach świadków oskarżenia i świadków obrony. Na podstawie tych dowodów sąd ustalił, że dnia 18 kwietnia w Raclawicach zarówno na kopcu jak i na wzgórzu powstało zgromadzenie publiczne, które dopuściło się gwałtu na funkcjonariuszy Policji Państwowej przez rzucanie do nich kamieniami i palkami, a także daniem strzałów, aby zmusić policję państwo-

wą do zaniechania uprawionej czynności służbowej, polegającej na niedopuszczeniu do odbycia zgromadzenia. Policja komna zmuszona była strzawać, aby tłum rozpuścić, a po liczbie piecha zmuszona była użyć pałek w celu rozproszenia tłumy.

Sąd wzywał także pod uwagę pobudki czynów oskarżonych, które nie zawierały w sobie żadnych niskich elementów, a podobkowane zostały jedynie chęcią zebrania dla omówienia swych spraw zawodowych.

Ktoś wygra dziesiąt milion. I ciebie może spaść to wielkie szczęście, jeżeli tylko posiadasz los na loterię klasową

Na drodze do likwidacji zatargu w przemyśle górnośląskim

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł. — 1. r.). P. minister opieki społecznej Zyndram Kościalkowski powołał w dniu 8 b. m. komisję rozjemczą do rozstrzygnięcia zatargu w górnictwie węglowym Zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego.

Przewodniczącym komisji został główny inspektor pracy dyrektor M. Klott.

Rozprawy komisji odbędą się w początkach przyszłego tygodnia w Ministerstwie Opieki Społecznej.

OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nr-u dołączamy różne blankiety P. K. O. za pomocą których prosimy o wpłacenie na nasze konto Nr. 506.250 prenumeraty za miesiąc

PAŹDZIERNIK 1937 R. przy czym zawiadaliśmy, że dołączone blankiety są wolne przy nadaniu od wszelkiej opłaty pocztowej

Wycieczka polskich parlamentarzystów zwiedziła południowe Kresy

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł. — 1. r.). W dniach 26 i 27 b. m. zwiedziła Południe wycieczka parlamentarnta. W wycieczce wziął udział marszałek Senatu Aleksander Prystor, b. premier pułk. Walery Sławek, wicemarszałkowie

Sejmu i Senatu oraz posłowie i senatorowie.

Uczestnicy wycieczki udali się z Czorkowa nad granicę, gdzie zapoznali się ze stosunkami granicznymi oraz z pracą Korpusu Ochrony Pogranicza.

P. Jan Piłsudski na audyencji u p. Premiera

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławo-Składkowski przyjął dziś b. wicepreza Banku Polskiego p. Jana Piłsudskiego.

Obóz instruktorów Z. M. P.

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł. — 1. r.) W Obiedzińskich pod Poznaniem rozpoczął się czwarty z rzędu obóz dla kierowników Związku Młodej Polski w liczbie 70 członków. Większość uczestników pochodzi z Wielkopolski, a część z innych stron Polski, ponieważ obóz ten jest w tym roku ostatnim.

Efektowna propaganda

Warszawa, 28. 9. (PAT) Pawilon polski, urządzony na wystawie Wielkich Jezior w Cleveland staraniem miejscowej kolonii polskiej i przy wdzięcznej pomocy Komitatu R.P. w Eriensburgu, cieszy się wielkim powodzeniem. Prasa miejscowa podkreśla z uznaniem fakt, że jest to jedyny pawilon, przedstawiający kulturalny i naukowy dorobek obcego państwa. Pawilon polski zwiedziło dotychczas ponad 300.000 osób.

Czytanie i rozpowszechnianie „DZIENNIK POLSKI”

Druzgocę potępienie

Genewa, 28. 9. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia, po dokonaniu wyboru Belgii na miejsce powstałe do Rady, przyjęto rezolucję Komitetu 25-ch, potępiającą bombardowanie lotnicze miast chińskich przez samoloty japońskie.

Chrześcijańska Wytwórnia STROJÓW DANKICH
L. Mackford — M. Nosek
Lwów, ul. Wałowa 11a
POLECA SWOJE WYROBY

Kto wygrał?

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) W 16ym dniu ciągnięcia IV-ej klasy 39-ej Państwowej Loterii Klasowej padły m. in. następujące wygrane:

- 50.000 zł. na nr. 181744,
- 10.000 zł. na nr. 110238 110516 126715,
- 5.000 zł. na nr. 22206 37991 132102,
- 2.000 zł. na nr. 256 37370 40381 47028
- 34228 56253 56937 70757 101195 109394
- 124282 127356 138765 162066 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11)
- 192097 192904 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11),
- 1.000 zł. na nr. 6001 29209 41024 43385
- 46816 54531 55706 68775 73140 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11)
- 76288 78354 78162 79319 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11)
- 84584 83235 93765 99519 107681 112949
- 129623 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11)
- 143053 153401 182756
- 186129 189031 189637 (zakupiony w „Nadziei”, Lwów, Legionów 11).

ś. 4 p.

Józef hr. BRUNICKI

Por. rez. 22 p. ułanów, odznaczony Krzyżem za waleczność, Medalem wojennym

Członek Wydziału Rady Powiatowej w Strylu

urodzony 3 X. 1892, zmarł w Poznaniu zapożyczony św. Sakramentami po ciężkich cierpieniach w dniu 27-go września 1937 r.

Zwłoki złożoną przewidziano do grobu rodzinnego w Strzałkowie koło Stryla.

Matka i Brat

Oczekany program akcji międzynarodowej w kierunku walki z przeludnieniem państw (Przemówienie genewskie delegata Polski)

Genewa, 27. 9. (PAT). Na drugiej Komisji Zgromadzenia Ligi Narodów delegat Polski p. minister Roca wygłosił przemówienie, w którym rozważał sposoby usunięcia trudności finansowych, gospodarczych i społecznych poszczególnych państw.

Przebiegając przed tzą, że powródt do liberalizmu w zakresie obrotu towarowego samoczynnie usunąć może trudności w państwach, które walczą o znalezienie dróg, prowadzących do podwyższenia dobrobytu ich ludności. Liberalizm bowiem w obrocie towarowym odpowiadać z reguły interesom państw zasobnych. Nie może natomiast odpowiadać interesom państw, które pod względem gospodarczym znajdują się dopiero na dorobku.

Delegacja polska należała w zeszłym roku do jednej z tych nielicznych, które mimo atmosfery radości z powodu trójporkowienia walutowego, twierdziły, że same procesy devalwacyjne trudności nie usuną i że błędne jest twierdzenie, jakoby samo wzmocnienie obrotów towarowych mogły zapewnić poszczególnym państwom nową równowagę gospodarczą i finansową.

Twierdziła natomiast, że trzeba zrobić programowy wysiłek w kierunku ożywienia nie tylko obrotów towarowych, ale również obrotów kapitałowych i obrotów w zakresie emigracji.

Eksperti Komisji surowcowej będąc zastrzeżeni potwierdzili również drugą tezę przez nas wysuniętą, iż problem surowcowy w licznych państwach znacznie zastrzeżony został przez kryzysowe wstrzymanie lub wyłączenie obrotów kapitałowych.

Przechodząc do części zesłorocznej, go raportu Komisji drugiej, poświęconej roli terytoriów kolonialnych w organizacji surowcowej różnych państw, Komisja starała się tu przede wszystkim o ochronę tezy t. zw. państw posiadających.

Obecnie istnieją nie tylko obszary, mogące dostarczać emigrantów, ale i obszary potrzebujące imigrantów dla swojego rozwoju gospodarczego.

Emigrant-osadnik z reguły posiadać winien niezbędny kapitał na zamieszkanie się. Tutaj potrzebna jest więc konkretna akcja międzynarodowa i w tym kierunku powinny pójść wysiłki zarówno Międzynarodowego Biura Pracy, jak i Ligi Narodów, która powinna tymi zagadnieniami czynnie się interesować.

Nie należy iść w kierunku, który wskazuje nam Komitet Ekonomiczny, gdy mówi, że trzeba złożyć wspólną deklarację tych państw, które gotowe są wejść na drogę liberalizacji obrotów. Jeżeli droga ta nie będzie należała

przygotowana dla państw, które walczą z największymi trudnościami obecnie, to deklaracja przyczyni się tylko do wytworzenia dwóch frontów: państw,

czyim interesie, aby tego rodzaju linia podziałki wytworzyć się miała. Iść należy natomiast w innym kierunku. Trzeba porozumień międzyna-

wadzi do rozwiązywania własnych bolączek za pomocą środków międzynarodowych, to wówczas zmniejszy się pęd do autarkii.

Mówca chętnie widziałby, gdyby zgromadzenie tegożeczone zakończone zostało jedną tylko deklaracją głoścącą, że zaczął się na terenie Genewy okres opracowywania konkretnych środków zaradczych, które razem winny się złożyć na ten program akcji międzynarodowej, o której od wielu lat się mówi, bez wyciągania praktycznych wniosków.

DEZIERIA W KINIE
CRIMERA **Wesoła komedia muzyczna, pełna humoru i dowcipnych sytuacji**
„7 POLICZKOW — 7 CAŁUSÓW”
Film, który pobli wszelkie rekordy
W głównej roli **LIANA HARVEY** i **WILLY FRITSCH**

które znajdują rozwiązanie dla swych bolączek w drodze liberalizmu i państw które tych rozwiązań nie znajdują i przypuszczalnie zupełnie nie leży w ni-

rodowych we wszystkich trzech wyci omawianych dziedzinach. Jeśli się stworzy dla wszystkich państw możliwość faktycznego wejścia na drogę, która pro-

Wobec nowej zagadki stanęły organa śledcze Paryża

Paryż, 27. 9. (PAT). Opinia publiczna na paryska została poruszona wiadomością o nowym zamachu bombowym, który tym razem był już wymierzony przeciw wysokiej osobistości włoskiej: byłemu gubernatorowi wojskowemu miasta Paryża i członkowi Wyższej Rady Wojennej gen. Pretelat.

Sprawa ta była trzymana przez władze bezpieczeństwa w ścisłej tajemnicy i dopiero w późnych godzinach wtorecznych przedostała się do prasy w ostatnich wydaniach dzienników.

Wykrycie tej próby zamachu nastąpiło jednak już przed południem. Już o godz. 8 rano jeden z mieszkańców domu nr. 16 przy ul. Dupont des Loges schodząc z klatki schodowej zauważył przed drzwiami gen. Pretelat podjęzany pakunek.

Przezwrośnięciu uwagi doznany domownik ten dziwny fakt zawiadomił znajdującego się w pobliżu policjanta, który zabrał pakunek na komisarjat policji, po stwierdzeniu, iż **wewnątrz znajduje się osł w rodzaju bomby**. Do wybuchu nie doszło jedynie z tego powodu, iż lot zapalony przez zama-

chowca zgasił, co można było bez trudności stwierdzić, już po pierwszym po bieżnym obciążeniu bomby. Sama bomba składała się właściwie z 3-ch petard wypełnionych melinitem.

Z tego rodzaju bomby używane są w czasie wojny przez kawalerię do wyładzania nasympw kolejowych. Śledztwo postępuje w tempie dość powolnym, gdyż gen. Pretelat bawi obecnie poza Paryżem na wyuczasaach na wsi, a w jego nieobecności policja nie chciała otwierać drzwi mieszkania.

Budynek szkolny upamiętni miejsce krwawych bojów legionowych

Warszawa, 27. 9. (PAT). 26 września b. r. odbyła się podniosła uroczystość w 25-cią rocznicę bitwy na polach bojów legionowych pod Czarkowami.

Zgromadzeni pod pomnikiem i szkołą im. Marszałka Piłsudskiego wlościanin w liczbie kilku tysięcy osób oraz przedstawiciele wszystkich warstw społecznych ze starostą dr Winiarzem

Podjeżenie policji idą na razie w kierunku dwóch nieznanych osobników, którzy w niedzielę popołudniu przybyli do domu generała. Jak twierdzi praża, gen. Pretelat miał otrzymać swego czasu jakiś list z pogroźkami.

Paryż, 27. 9. (PAT) Minister marynarki Campinchi o godz. 15tej otworzył posiedzenie obrad konferencji ekspertów brytyjskich, włoskich i francuskich.

Japończycy użyli gazów

Genewa, 27. 9. (PAT) Delegacja chińska w Genewie zaszkociona była ogłoszonymi w prasie zagranicznej informacjami, jakoby wojska chińskie w walkach z Japończykami miały używać gazów trujących.

Jeden z członków delegacji chińskiej stwierdził kategorycznie, że armia chińska nie używała gazów i nie zamiera

bynajmniej użyć ich przeciwko Japończykom.

Natomiast, według informacji posiadanych przez delegację chińską, Japończycy używali gazów przy zdobywaniu przejścia w wielkim murze pod Nankau.

Europa ma dosyć perfidnej polityki komunizmu

Rzym, 27. 9. (PAT) Virginio Gayda w korespondencji z Monachium omawia rozmowy, odbyte pomiędzy Mussolinim a kanclerzem Hitlerem, pisząc, że przyczyną są one do realizacji 74-ku protokołów, jakie w październiku 1936 r. podpisanie zostały w Berlinie pomiędzy min. Ciano a min. Neurathem.

Z kolei autor stwierdza, że os Rzym —Berlin jest nienaruszalna i stanowi zarówno dla Włoch jak i Niemiec za-

sadniczy punkt wyjścia w polityce międzynarodowej.

Wszyscy powinni sobie uświadomić destrukcyjną i wyrotworzący czynnik bolszewizmu. Dzieje czasów ostatnich po przez Nyon i Genewę wykazały bardzo rozległe rozmiary akcji agresywnej, jak bolszewizm prowadzi przeciw cywilizacji europejskiej.

Faktem podważającym jest natomiast opór małych państw, ujawniony w Nyon, przeciw udziałowi Sowietów w nadzorze śródziemnomorskim, jak również upadek kandydatury rządzącego do Rady Ligi Narodów. Oba te fakty dowodzą, że Europa powinna zacząć mieć dosyć polityki ZSRR, pokrywającej się z interesami komunizmu.

PALTA **JESIEŃ** **bardzo** **CH. STADLER**
ORYG. ANGIĘLSKIE I BIELSKIE **tanio** **ŁWÓW, JAGIELLOŃSKA 16**

Nota francusko-brytyjska w sprawie interwencji obcej w Hiszpanii

Londyn, 27. 9. (PAT) Wspólna nota francusko-brytyjska w sprawie interwencji obcej w Hiszpanii wysłana zostanie w ciągu najbliższych dni do rządu włoskiego.

Nota ta, która ma być obecnie w trakcie przygotowania, przedstawia w połączony obu rządów na sytuację w Hiszpanii, a w szczególności dotyczyć będzie sprawy wycofania ochotników. Spodziewane jest, że rozpatrywać ją

będzie gabinet brytyjski na najbliższym posiedzeniu, które odbędzie się we środę.

Nota ta byłaby następstwem wizyty, jaką w ubiegły piątek złożył we włoskim urzędzie spraw zagranicznych brytyjski i francuski chargé d'affaires w związku z włoskim mem. Debosa odbycia konferencji trzech mocarstw na temat interwencji w Hiszpanii.

Kowieńskie centrum Kominternu inspirowało zamach na generała Millera

Paryż, 27. 9. (PAT) W ciągu poniedziałku dochodzenia prowadzone w sprawie zniknięcia gen. Millera nie przyniosły żadnych nowych elementów, które pozwoliłyby na posunięcie na przód śledztwa. Dotychczasowe dochodzenia zdają się tylko coraz bardziej potwierdzać winę gen. Skoblina, który był według wszelkiego prawdopodobieństwa agentem sowieckim.

Wicerezes organizacji byłych kombinatów rosyjskich wicemistrz Kiedrow w deklaracji złożonej prasie stwierdził również, iż Federacja jest prześladowana, iż zniknięcie gen. Millera podobnie jak i powołanie gen. Kutiepowa jest dziełem agentów sowieckich.

Niezwykle ciekawe rewelacje na temat działalności Skoblina przynosi piśmiennictwo „Le Jour”, który wskazuje, iż

rzekoma działalność artystyczna żony gen. Skoblina Flewickiej w Estonii i na Łotwie wydaje się bardzo podejrzana.

Dziennik wskazuje na to, iż artystyczne tournée, które miała przynosić Flewickiej co kilka miesięcy po 20 do 25 tys. franków, wydają się zupełnie nieprawdopodobne, gdyż wykłuczonym jest, aby Flewicka otrzymywała za swe występy tak wysokie honoraria.

Pozwoli to przypuszczać, iż działalność generyjowej Skoblinowej miała nie tyle artystyczny, ile raczej polityczny charakter, co wydaje się tym bardziej prawdopodobne, pisze „Le Jour”, iż Komintern posiada w Kownie wielką placówkę zajmującą się propagandą komunistyczną i szpiegowską, która dysponuje poważnymi kapitałami.

Na czeluście tego oddziału stoi jeden

Włochy wypowiedziały klauzule gospodarcze protokołów rzymskich

Berlin, 27. 9. (PAT) W prasie wiekańskiej ukazały się ostatnio wiadomości o wypowiedzeniu przez Włochy klauzul gospodarczych protokołów rzymskich, które upływają z końcem czerwca 1938 r.

W związku z tym, niemiecki dziennik „Nationalzeitung” w korespondencji z Wiednia prosi o wiadomości, „kim nie małej z dalszym wyznaczają wynika, że Włochom coraz trudniej przychodzi wypełnianie zobowiązań w

sprawie ułtawień dla Austrii i Węgier, a to wobec konieczności jak największej wewnętrznej koncentracji gospodarczo-finansowej i potrzeby wzmocnienia własnego wywozu. Włochy latem tego roku zawarły też z Jugosławią o powiadni układ, przynajmniej Jugosławię podobnie przywileje, jak przedtem Austrii i Węgrom.

Zajdzie więc tym bardziej potrzeba zredukowania nadwyżkowych ułtawień, przynanych na mocy protokołów rzymskich. Ze strony włoskiej zapewnią, że nie należy oczekiwać jakiegoś nastrojnego kroku Włoch, Włochy dają raczej do pochylenia pewnych koniecznych poprawek drogą drugu stronnego porozumienia, z możliwym uwzględnieniem interesów Kontrahenta.

Wydatny wzrost polskiej produkcji przemysłowej

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł. — 1. r.). Obliczony przez Instytut Badania Konjunktury gospodarczych i cen wskaźnika produkcji przemysłowej podniósł się z 86,4 w lipcu r. b. do 87,2 w sierpniu r. b. czyli o 1 proc., przewyższając poziom z sierpnia r. ub. o 1,9 proc. Znaczący wzrost produkcji wykazały przemysły metalowy, hutnictwo żelaznego, odzieżowy, spożywczy i drewniany. Ogólny wzrost wytwarzania był zahamowany przez przeszłościowe ograniczenie produkcji w przemysłach: mineralnym i węgłowym.

Czy dojdzie do ugody między stronami walczącymi w Hiszpanii

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.) Powrót byłego premiera Portela Valladares, wybitnego polityka umiarkowanego, Miguela Maura do Hiszpanii na terytorium rządu walenckiego wywołał liczne komentarze w sferach politycznych, gdzie przypuszczają, iż fakt ten podciągnie za sobą doniosłe następstwa.

Dotychczasowe komentarze idą w dwóch kierunkach. Z jednej strony

mówi się o tym, że powrót tych osobistości politycznych może pozostawać w związku z ewentualnością rozpoczęcia rozmów o zawarcie pokoju pomiędzy obu walczącymi stronami. Przeważnie jednak fakt ten komentowany jest jako próba zbliżenia między umiarkowanymi elementami republikanickimi a obecnym rządem.

Liga potępia barbarzyńskie metody Japonii

Geneva, 27. 9. (PAT) Pełny tekst rezolucji, uchwalonej przez Komitet 23ch, ma brzmienie następujące:

„Komitet doradcy, po rozpatrzeniu w trybie nagłym sprawy bombardowania lotniczego otwartych miast chińskich przez samoloty japońskie, wyraża pełną głęboką oburzenie z tego bombardowania, które pociągnęło za sobą śmierć niewinnych osób cywilnych, w tym wielkiej liczby kobiet i dzieci.

Komisja oświadcza, że nie ma usprawiedliwienia dla tego rodzaju aktów, które wzbudziły w całym świecie uczucia odrzutu i oburzenia i potępia je najurozjęściej.”

Objawieństwo stanu udali się na spotkanie do zakładów Kruppa. Tam szef firmy dr. Krupp von Bohlen und Halbach powitał ich w gmachu dyrekcji. Do godz. 11ej Mussolini i kanclerz w towarzyszeniu ministrów spraw zagranicznych obu krajów oraz wielu innych dygnitarzy niemieckich i włoskich oglądali szczegółowo urządzenia fabryczne i zaznajamiali się ze stanem produkcji.

po spowity był w sztandary włoskonie mieckie i zielen. Schody dworcowe ozdobiono wawyrzwinem.

Objawieństwo stanu udali się na spotkanie do zakładów Kruppa. Tam szef firmy dr. Krupp von Bohlen und Halbach powitał ich w gmachu dyrekcji. Do godz. 11ej Mussolini i kanclerz w towarzyszeniu ministrów spraw zagranicznych obu krajów oraz wielu innych dygnitarzy niemieckich i włoskich oglądali szczegółowo urządzenia fabryczne i zaznajamiali się ze stanem produkcji.

Po opuszczeniu Essen Mussolini z kanclerzem odbył podróż do Berlina przez Zagłębie Ruhny, wityny po drodze w B. Chem, Dortmundzie, Hamm, Hanowerze i t. d. Wszędzie na peronach zgromadzone były szpalery różnych organizacji i wojska.

Panika wśród Arabów przed generalną pacyfikacją w Palestynie

Jerozolima, 27. 9. (PAT) Wśród Arabów panuje wielkie zaniepokojenie z powodu oczekiwanych zarządzeń władz po zabójstwie brytyjskiego komisarza w okręgu Galilei i brytyjskiego policjanta M. Evns w Nazarecie. Aresztowano już 108 osób. w tej

liczbie wielu notabli arabskich. Wielkość sklepów w Nazarecie jest zamknięta. Sytuacja jest bardzo napięta. Na Do Nazaretu przybył oddział wojsk angielskich.

Z ostatniej chwili Likwidacja strajku w Warszawie

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, w wyniku konferencji, odbytych w ciągu poniedziałku przez prezydenta miasta z delegacjami zespółów związków: Związku PPS Frakcji rew. i Związku Klasowego z ul. Warszawańskiej, potwierdzone zostały jeszcze raz oświadczenia, złożone przez przy-

denta miasta Starzyńskiego Związkowi w piątek ub. tygodnia o pozytywnym ustosunkowaniu się do potrzeb pracowniczych.

W późnych godzinach wieczornych odbyły się masowe zebrania, na których strajk odwołano.

Włoski gość w Essen zwiedził zakłady Kruppa

Berlin, 27. 9. (PAT) Miasto Essen, „kuznia zbrojni niemieckich”, jak mówi dziś cała prasa niemiecka, gościło u siebie Mussoliniego przez 3 i pół godziny. Mussolini przybył o godz. 3 z minutami swym podległym nadzwyczajnym i powitany był na dworcu przez Hitlera, który przyjechał do Essen o kwadrans wcześniej. Dworzec

PRZED OSTATNIA ODPOWIEDZIA

Londyn, 27. 9. (PAT) Min. Eden odbył dzisiaj w południe powtórną konferencję z premierem Nevillem Chamberlainem. Według pogłosek, krążących w kołach politycznych, rozmowa ta dotyczyła wspólnej odpowiedzi, jakiej rząd brytyjski i francuski wrócić mają udzielić Krywowa

Bankiet w pałacu kandlerskim

Berlin, 27. 9. (PAT) Kanclerz Hitler wydał dzisiaj w kandlerskim pałacu Reasy bankiet na cześć Mussoliniego. W bankiecie tym wzięli udział włoscy ministrowie hr. Ciano, Starace i Alfieri, włoski ambasador Attolico, otoczenia Mussoliniego, członkowie

włoskiej ambasady, członkowie rządu, Reesy, kierownicy osobistości partii i t. d.

Na bankiecie kanclerz Hitler wniósł toast na cześć włoskiego gościa, na który Mussolini odpowiedział również gorącym podziękowaniem.

We wtorek wyrok w procesie o zajęcia raclawickie

Miechów, 27. 9. (PAT) Po przegranej zabrał głos w Sejmie Radca w Warszawie, który omówił okoliczności zajęcia i ich przebieg, wnosząc o zmianę kwalifikacji za art. 163 na art. 164 k. k. przy zastosowaniu art. 18 k. k. W replice prokurator podkreśla

blędna kwalifikację, wysuniętą przez obronę, podtrzymując kwalifikację czynu, objętą aktem oskarżenia.

W ostatnim słowie wyższej oskarżenia proszą o uniewinienie. Sąd zapowiedział wydanie wyroku we wtorek o godz. 12ej w południe.

